okkadan ibâret 63 parça ham bakırı, İnebolu’daki iskeleden Velialioğlu Mehmet

Yazıcı’ya ait gemiye yükleyerek Darphâne-i Âmire’ye göndermiştir. Gönderilen

bakırın nakli ve teslimi ile ilgili sözleşme, İnebolu Naibi Seyyit Hasan tarafından

ilâm edilmiştir (Cemaziye’l-ahirin son günü, sene 1219/ M.1804). İnebolu’dan

Velialioğlu Mehmet Yazıcı’nın gemisine 1.356 okka (1.738 kg) olarak teslim edilen

74 Başbakanlık Osmanlı Arşivi, Cevdet Darphâne, No: 38/1885.

1820) senesinde mültezim olan Hacı Halil

Ağa’ya sual olunduktan sonra, çıkarılan bakır vaktiyle parça parça gönderilmişse de

ayrıca tez elden 4.000 okka (5.128 kg) bakır göndermeyi taahhüt edip, bu günlerde

iskeleye gemi gönderilmesine gayret edeceğini beyân etmiştir (5 Safer 1237/ M. 1

Kasım 1821).
99

1237 (M.1821) yılına ait bu belgeden sonraki 20 yıllık döneme ait herhangi bir

belgeye ulaşılamamıştır.

Kapıcıbaşılarından Kastamonu Mütesellimi olan Hasançelebizâde ve Rikâb-ı

Hümâyun Kaymakamı Kahvecisi Hacı Hüseyin’e hitâben emr-i şerif verildiği

kayıtlarda yer almaktadır (14 Şevval 1224/ M.22 Kasım 1809).
119

10 Cemaziye’l-evvel 1227 (M.22 Mayıs 1812) tarihli emir gereğince, 1223

(M.1808), 1224 (M. 1809) ve 1226 (M.1811) yıllarına mahsûben Küre Emîni olan

Abdülbâki Ağa ile Küre Müdürü Hacı Yusuf Ağa arasında görülen alacak-verecek

davası neticesinde Yusuf Ağa’nın 8.917 kuruş borçlu olduğu açıklanmış, Kastamonu

burası müstakil voyvadalık statüsüne konulmuştur.
122

Mukâtaanın Darphâne-i Âmire tarafından idare edilmesindeki asıl maksat, daha fazla

üretim ve üretilen mamülün en kısa zamanda Darphâne’ye ulaştırılmasıydı. Bunun

gerçekleşmesi için ne gerekiyorsa icabına bakılarak, çalışan personel rencide

edilmeden, 1244 ( M.1828) senesi Mart ayı başından, Şubat ayı sonuna kadar zaptı,

hâsılatı ve aidâtı öteden beri nasıl ifâ ediliyor idiyse, voyvoda tarafından da öyle

yerine getirilmesi bildirilmiştir. Fazla ürün istenmesi hâlinde fukara rencide

edilmeden, üretilen mamül bekletilmeyerek, pey der pey hazineye gönderilmek,

içki içerek sarhoş dolaşmak, çirkin sözlerle ve küfürle hitâp etmek, adamlarının ırza

geçme suçlarına göz yummak sûretiyle zulümde haddi aştığı bildirilmektedir. Bu

sûretle halkın memleketini terk ettiği, kalanların da sefil bir hayata dûçâr olduğu

gerekçesiyle, 1226 (M.1811) senesi için önceki mültezim Süleyman Ağa’nın tekrar

iltizam edilmesi istenmektedir. Abdülbâki Ağa’nın ordu mensuplarından “Halil”

isimli şahsa 5.000 kuruş rüşvet verip kendisinin tayinini sağlamaya çalıştığını haber

aldıklarını ifade ettikten sonra da mukâtaa eminliğine, halka merhemetli ve ahlâklı

Küre-i Nühâs ahâlisi tarafından Bâb-ı Âli’ye sunulan iki adet arz-ı hâl ile 1225

(M.1810) senesinde Mukâtaa Emîni olan Süleyman Ağa’dan memnun oldukları

hâlde, 1226 (M.1811) senesinde mültezim olan Abdülbâki Ağa’nın zulmünden

usandıkları için, onun azli ile yeniden Süleyman Ağa’nın memurluğa getirilmesi

talep edilmiştir. Sülayman Ağa ve ahâlinin temsilcileri saraya çağırılarak yapılan

görüşme sonucunda, Süleyman Ağa’nın daha önceden 6.000 küsur okka bakır

ki verilmesi gereken 15.000 kuruştur, Kastamonu Sancağı Mutasarrıfı Salih Paşa ve

tayin olunan mübâşir marifetiyle hesapları mahkeme huzurunda da madde madde

görülerek, defterde yazılı olduğu üzere, Abdülbâki Ağa’dan Hacı Yusuf’un

105.496,5 kuruş alacağı olduğu, Hacı Yusuf’un 1223 (M. 1808) ve 1224 (M. 1809)

senelerinde mukâtaanın hazine ödeneği için Darphâne-i Âmire’ye teslimi ve

müfredât defterlerinde görülen masrafları, kâtip ücreti ve kirası 96.579,5 kuruşa denk

geldiği, bu suretle Hacı Yusuf’un masraflarının miktarı düşüldüğünde Abdülbâki

Ağa’nın 8.917 kuruş borcunu ödenmesi istenmiştir.

aynı tarihli buyruldu yazılmıştır.
136

Darphâne-i Âmire tarafından zapt ve idare olunan Mukâtaat-ı Mîriye’den Kastamonu

Sancağı’nda olan Küre-i Nühâs Madeni ve Mukâtaa-i Kazâ-i İnebolu ve Çevresi

Mukâtaası’nın tamamı ile Devrekâni ve Çevresi Mukâtaası’nın dörtte üç hissesi 1226

(M. 1811) senesine mahsûben Küre-i Nühâs Kazası ahâlisinden Abdülbâki Ağa’nın

sorumluluğuna verilmiş ve Abdülbâki Ağa’ya iltizam olunmuş, zaptı için emr-i şerif

verilmişti. Bu defa Abdülbâki Ağa, zulüm ve azgınlığı sebebiyle azl edilerek,

Mukâtaa Kastamonu Mütesellimi Dergâh-ı Âli Kapıcıbaşılarından Eligüzelzâde

Mehmet Ağa’nın ihâle ve iltizamına verilmiştir.
137

1226 (M.1811) senesi Mart başından bu yana mültezimlik yapan Abdülbâki Ağa’nın

mahkeme marifetiyle muhasebesinin görülerek, mühürlü hesap defterlerinin acilen

merkeze gönderilmesini emreden fermanın gerekli olduğuna dâir tezkire üzerine

“Mûcibince emri tahrîr ola!” kaydıyla emir yazılmıştır.

1244 (M. 1828) senesi Mart başından itibaren Küre Voyvodalığı Mehmet Arif Efendi

uhdesine verilmiştir. Mehmet Arif Efendi’nin, Mart başından Şubat sonuna kadar, bir

yıllık hâsılat ve muhasebe defterlerini vaktinde ve pey der pey yerine ulaştırıp,

kimseye zulüm etmemesi ve Kastamonu Kadısı’nın da bu doğrultuda azamî gayret

gönderilmemesi, o dönemde ziyâdesiyle lüzumu hissedilen ibâr (kurşun) maddesinin

de kesintiye uğramasına sebep olmuştur. Mukâtaa iltizam bedeli olan senelik 20.500

kuruşun Darphâne’den hazineye devri ve nemâsının Kastamonu Mutasarrıflığı’na

aktarılması sağlanarak müstakil voyvodalık statüsüne konulmuş ve 1244 (M.1828)

senesi Mart başından itibaren voyvodalığı Mehmet Ârif Efendi uhdesine verilmiştir.

Mukâtaanın Darphâne-i Âmire tarafından idaresinin asıl maksadı, daha ziyâde üretim

ve en kısa zamanda Darphâne’ye ulaştırılmasından ibâret olup, maksadın